כן עתר המערער להצהרה, כי אין למושב רשות להתנות את העברת הזכויות בנחלה בתנאי כספי או אחר.

פסק הדין של בית המשפט המחוזי

ו. בית המשפט בחן את היחסים המשפטיים בין הצדדים במישור הטרומ-חוזי, לפי הוראות [חוק החוזים](#) (חלק כללי), התשל"ג-1973 (להלן חוק החוזים). נקבע, כי המושב נהג בחוסר תום לב כלפי המערער בהליך הקבלה למושב, ובין היתר הכשיל את קבלתו מטעמים פסולים; לא דן בבקשת המערער לגופה; וסיפק בדיעבד נימוקים סותרים לדחיית הבקשה. המושב, כך נקבע, הפר את הוראת [סעיף 12 לחוק החוזים](#), לעניין תום לב במשא-ומתן.

ז.

הליך קבלתו של מועמד לחברות במושב, הוא שלב טרום חוזי של משא ומתן לקראת כריתת חוזה, וחלים עליו עקרונות חוזיים:

”כאשר מדובר בקבלת חבר לאגודה שיתופית, אנו מצויים בשלב הטרומס חוזי. לפיכך, עקרונות היסוד של השיטה יכולים להיות מוחלים באמצעות חובת תום הלב החלה על הצדדים בשלב זה, אשר קבועה בסעיף 12 לחוק החוזים (חלק כללי), התשל"ג-1973” (ע"א 10419/03 דור נ' רמת הדר - כפר שיתופי להתיישבות

חקלאית בע"מ, (לא פורסם) [פורסם בנבו] (השופטת ארבל), בפסקה 18 לפסק הדין).

דרך חובת תום הלב הקבועה [בסעיף 12](#) לחוק, ניתן להחיל על המושב את עקרונות ההגינות, הצדק והשוויון בהליך קבלת המועמד, ולמנוע ממנו לקבל החלטה בנושא זה באופן שרירותי או לשקול שיקולים זרים.

המתווה הנורמטיבי לקביעת פיצויים בגין הפרת חובת תום הלב מצוי, כאמור, בהוראת [סעיף 12\(ב\) לחוק החוזים](#) שזו לשונה:

"צד שלא נהג בדרך מקובלת ולא בתום-לב חייב לצד השני פיצויים בעד הנזק שנגרם לו עקב המשא והמתן או עקב כריתת החוזה, והוראות סעיפים 10, 13 ו-14 לחוק [החוזים \(תרופות בשל הפרת חוזה\)](#), תשל"א-1970, יחולו בשינויים המחוייבים."

הפירוש המקובל בפסיקה ובספרות, צימצם סעד זה לפיצויי הסתמכות בלבד ("פיצויים שליליים"), המיועדים להחזיר את המצב לקדמותו ולפצות את הנפגע על הנזקים שנגרמו לו עקב המשא והמתן (ראו [ע"א 800/75 קוט נ' ארגון הדיירים במרכז המסחרי רמת יוסף, בת ים, פ"ד לא](#) (3) 813 (השופט ש' לויזן); שלו, בעמ' 156; פרידמן וכחן,

הרעיון היסודי הוא סוג של "השבת מצב לקדמותו", ובכך יש דמיון בהקשר דנא בין דיני החוזים לדיני הנזיקין (מ' דויטש, פרשנות הקודכס האזרחי, א' (תשמ"ה-2005), 321); פיצויים אלה צריכים לכלול את מכלול ההוצאות שנגרמו למערער במהלך המשא והמתן לקבלתו למושב, במשאבי כסף וזמן, וכן הנזקים שאירעו לו באופן ישיר, ויכולים אלה להיפסק בחלקם על דרך האומדן (ראו [סעיף 13 לחוק החוזים \(תרופות בשל הפרת חוזה\)](#), תשל"א-1970 בעקבות [סעיף 12\(ב\)](#) לחוק החוזים, וכן [ע"א 355/80 אניסימוב נ' מלון טירת בת שבע, פ"ד לה\(2\) 800, 809-810 \(הנשיא ברק\)](#); [ע"א 294/92 דרוק נ' אליסיאן, פ"ד מז\(3\)](#), 23, 34 (השופט מלץ); [ע"א 53/04](#) דובינוביץ נ' רוזנבאום (לא פורסם) [פורסם בנבו]. ראו גם דויטש, פרשנות הקודכס האזרחי, 320-325).

עם זאת, למען הסדר, וכדי שדברי לא יתפרשו אחרת מבקשת אני להתייחס בקצרה לטענה שעלתה בסיכומי המושב, אך לא עלתה בנימוקי הערעור שכנגד: המושב ציין בסיכומיו כי המערער לא היה זכאי לכל סעד, בשל כך שלא הגיש ערעור לאסיפה

הכללית על החלטת ועד ההנהלה שלא לקבלו כחבר. המערער יכול היה להגיש ערעור לאסיפה הכללית הן לפי תקנון האגודה והן לפי תקנה 2(ג) לתקנות האגודות השיתופיות [חברות], התשל"ג-1973. דעתי היא כי טענה זו שהועלתה כטענת סף בבית המשפט המחוזי בדין היה יסודה. המערער חייב היה למצות הליכים לפני שפנה לבית המשפט המחוזי. ואולם, משנמנע המושב להעלות עניין זה בערעורו שכנגד, הוא החמיץ את השעה להעלותה בפנינו. על כן לא ארחיב בעניין זה.

ש ו פ ו ת

הוחלט כאמור בפסק דינו של השופט א' רובינשטיין.